
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................3 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................7 

Editais............................................................................................................................................................................................................................7 

 

 

           Porto Alegre, 15 de outubro de 2018.    Edição n. 2478 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 347/2018 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n. 1327/2018, para incluir o servidor LUCAS LUIS DA SILVA, ID n. 4250486, para exercer as atribuições de pregoeiro, nos 
termos do artigo 8º do Inciso III, alínea “d”, do Provimento n. 54/2002 e artigo 4º do Provimento 49/2015 (Port. 2996/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 348/2018 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária, o Dr. ANDRÉ DE 
AZEVEDO COELHO, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio, de entrância intermediária, ID n. 3440796 
(Port. 3018/2018). 

- por permuta, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio, de entrância intermediária, a 
Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária, ID n. 
3438554 (Port. 3019/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 339/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Keller Dornelles Clos 3426610/1 24/09/2013 a 22/09/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 340/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Aline Maria Nunes Dias 3442748/1 01   15 % 24/09/2018 

Ana Paula de Oliveira Eidt 3447774/1 01   15 % 27/09/2018 

Denise Gomes Machado Nogueira 3350991/2 02   25 % 20/09/2018 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 
Elisa Casagrande Mendes 3432645/1 02   25 % 08/09/2018 

Iosefe Jau da Silva 3442632/1 01   15 % 04/09/2018 

Lisia Farias Bianchini 3442683/1 01   15 % 10/09/2018 

Luis Claudio Chaves Ziulkoski 3449300/1 01   15 % 22/09/2018 

Marcia Brutschin Severo 3442730/2 01   15 % 24/09/2018 

Mariana Neumann de Barros Falcao 3443973/1 01   15 % 12/09/2018 

Simone de Azambuja Corsetti 3442721/1 01   15 % 26/09/2018 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alexandre Cartier Larangeira 3434290/1 08   24 % 12/09/2018 

Alexandre da Silva Pautz 3448215/1 04   12 % 25/09/2018 

Alexandre Vinicius Murussi 3406024/4 03   09 % 04/09/2018 

Aline Maria Nunes Dias 3442748/1 05   15 % 24/09/2018 

Ana Claudia Gama 3441679/1 09   27 % 02/09/2018 

Ana Paula de Oliveira Eidt 3447774/1 05   15 % 27/09/2018 

Anelise de Andrade Silveira 3416372/2 06   18 % 09/09/2018 

Bruno Schuch de Boeckel 3713474/1 02   06 % 08/09/2018 

Cassia Paola Dilkin Dutra 3713423/1 02   06 % 08/09/2018 

Ceres Alessandra Boeira do Amaral 3448118/1 04   12 % 14/09/2018 

Claudia Pilotto 3435342/1 06   18 % 27/09/2018 

Clodoaldo Balsan 3451500/1 03   09 % 28/09/2018 

Clóvis Renato Kawski 3713997/1 02   06 % 08/09/2018 

Cristian Thevenet Tonelotto 3602770/1 08   24 % 04/09/2018 

Cristiane Damacarena Nunes Martins 3430014/1 08   40 % 20/09/2018 

Cristiane de Azambuja 3447960/1 04   12 % 07/09/2018 

Cristina Deconto Pizzoli 3448053/1 04   12 % 14/09/2018 

Daniela Silva Gonçalves 3713628/1 02   06 % 08/09/2018 

Danilo Roberto Cacenot 3713385/1 02   06 % 08/09/2018 

Eduardo Montenegro 3432360/1 07   21 % 27/09/2018 

Everaldo dos Santos Londero 3435520/1 08   40 % 07/09/2018 

Felipe Dalmolin 3713687/1 02   06 % 13/09/2018 

Fernanda Motta Teixeira Hanemann 3448142/1 04   12 % 21/09/2018 

Flavio Ramos Louzada 3436691/1 06   18 % 08/09/2018 

Gabriela Nagayoshi 3448061/1 04   12 % 07/09/2018 

Geovani Hausmann 3435377/1 06   18 % 30/09/2018 

Heitor Marcos Pienis 3608239/3 01   03 % 19/09/2018 

Iosefe Jau da Silva 3442632/1 05   15 % 04/09/2018 

Ivanisa Fagundes Bonatto 3448096/1 04   12 % 14/09/2018 

Jachelini Maria Zanchettin 3432491/1 07   21 % 25/09/2018 

Jackson Diesel 3451488/1 03   09 % 05/09/2018 

Jose Altamir da Silva Rosa 3433374/1 11   33 % 28/09/2018 

Júlio César Kusler 3628400/3 02   06 % 08/09/2018 

Katia Koppes Dutra 3727734/1 02   06 % 29/09/2018 

Laura Alonso de Bem 3714055/1 02   06 % 09/09/2018 

Lisia Farias Bianchini 3442683/1 05   15 % 10/09/2018 

Luciano Flores Jorge 2500728/3 08   40 % 27/09/2018 

Luis Claudio Chaves Ziulkoski 3449300/1 05   15 % 22/09/2018 

Luis Felipe de Carvalho Larré 3726045/1 02   06 % 23/09/2018 

Luis Fernando Dutra Aydos 3428249/1 09   45 % 12/09/2018 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 
Marcia Brutschin Severo 3442730/2 05   15 % 24/09/2018 

Marcia Kvieczinski 3448266/1 04   12 % 28/09/2018 

Marcia Osandabaraz de Castro 3430529/1 09   45 % 26/09/2018 

Maria de Fatima Maurente da Costa Garcia 3448070/1 04   12 % 14/09/2018 

Maria Rosane Cruz da Costa 3432386/1 07   21 % 25/09/2018 

Mariana Grass Xavier 3448100/1 04   12 % 15/09/2018 

Mariana Neumann de Barros Falcao 3443973/1 05   15 % 12/09/2018 

Mauro Carvalhal Gonzales 3427340/1 09   45 % 26/09/2018 

Paulo Alexandre de Almeida Pinto Barbosa 3713466/1 02   06 % 08/09/2018 

Peragibio Moraes Castro 3448231/1 04   12 % 29/09/2018 

Plinio Martins Lucena Neto 3435180/1 11   55 % 28/09/2018 

Priscila Ianzer Jardim Lucas Bermúdez 3713563/1 02   06 % 08/09/2018 

Raquel Huyer 3435237/1 07   21 % 04/09/2018 

Roberta Irber Redel 3444503/1 06   18 % 01/09/2018 

Rodrigo Moura Nunes 3713555/1 02   06 % 08/09/2018 

Sarai de Moraes Chalmeres 4250826/1 04   12 % 03/09/2018 

Simone da Silva Hameister 2861399/3 06   18 % 24/09/2018 

Simone de Azambuja Corsetti 3442721/1 05   15 % 26/09/2018 

Thiago de Vasconcellos Maues 3448169/1 04   12 % 17/09/2018 

Thiago Silva Oliveira 3714047/1 02   06 % 08/09/2018 

Vanessa Thomas 3631281/3 02   06 % 17/09/2018 

Virginia Oliveira Simionato 3451496/2 03   09 % 11/09/2018 

Vitor Carlos Titton 3428222/1 09   45 % 10/09/2018 

Vladimir Borges Libano 2911965/5 04   12 % 30/09/2018 

Walderez Staub Pereira 2665395/3 06   18 % 13/09/2018 

Wanessa Jardim Wollenhaupt 3695123/1 02   06 % 01/09/2018 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Aline Maria Nunes Dias 3442748/1 26/09/2013 a 24/09/2018 

Claudia Andreia Cavinato 1827979/2 23/09/2013 a 21/09/2018 

Denise Gomes Machado Nogueira 3350991/2 22/09/2013 a 20/09/2018 

Eduardo Bedin Camargo 3433498/1 01/10/2013 a 29/09/2018 

Fausto Ferreira 3438856/1 13/09/2013 a 11/09/2018 

Flávio Ferreira Aratani 3823946/1 03/09/2013 a 01/09/2018 

Isabel Ana Roman 3442055/1 16/09/2013 a 14/09/2018 

Lisia Farias Bianchini 3442683/1 12/09/2013 a 10/09/2018 

Louise Machado 3442713/1 28/09/2013 a 26/09/2018 

Luis Claudio Chaves Ziulkoski 3449300/1 21/09/2013 a 19/09/2018 

Maquelin Garcia Moraes da Silveira 3449297/1 16/09/2013 a 14/09/2018 

Marcia Brutschin Severo 3442730/2 26/09/2013 a 24/09/2018 

Marcos da Boit Suzin 3429539/1 10/09/2013 a 08/09/2018 

Paulo Roberto Ferraz 3435482/2 18/09/2013 a 16/09/2018 

Rodrigo Bocorny Guidotti 3449262/1 07/09/2013 a 05/09/2018 

Simone de Azambuja Corsetti 3442721/1 28/09/2013 a 26/09/2018 

Valtoir dos Santos Jardim 3824683/1 05/09/2013 a 03/09/2018 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 341/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Lidiane Soares Saija 3391728/2 01   15 % 02/08/2018 02/08/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Diego da Rosa Rodrigues 4380240/1 01 e 02   06 % 22/03/2017 26/09/2018 

Diego da Rosa Rodrigues 4380240/1 03   09 % 01/05/2018 26/09/2018 

Lidiane Soares Saija 3391728/2 05   15 % 02/08/2018 02/08/2018 

Micheli Garcia de Souza 4500873/1 01 a 03   09 % 05/09/2018 10/09/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 342/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Cristina Dias Nunes 3723780/1 02   06 % 15/09/2018 

Daiane Fonseca Teixeira Malabarba 3435229/1 06   18 % 06/09/2018 

Daniele Uflacker Petrini 3448126/1 04   12 % 11/09/2018 

Diego Cesar Druzian 3451445/2 03   09 % 15/09/2018 

Diego Vasconcelos Nectoux 3715159/1 02   06 % 10/09/2018 

Leila Carla Todero 4240480/2 01   03 % 07/09/2018 

Rodrigo Vinhas Hervé 3396800/4 04   12 % 02/09/2018 

Thais Bottega Menegazzi 4266900/1 01   03 % 29/09/2018 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Daniela Rodrigues Chaplin 3449270/1 10/09/2013 a 08/09/2018 

Isabella Bongiolo Belger 3846032/1 23/09/2013 a 21/09/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 

BOLETIM N. 349/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MARIANA SAMPAIO DOS SANTOS, Assessor de 
Promotor de Justiça I, CC-06, ID n. 4377966, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, uma vez por semana, no 
período de 15 de outubro a 16 de novembro de 2018 (Port. 2906/2018). 

- no período de 15 a 27 de outubro de 2018, a servidora PAULA REJANE ROXO MOMBACK, Agente Administrativo, ID n. 3449807, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão, em virtude de férias do titular 
Roberto Loro Cezimbra (Port. 3021/2018). 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, do servidor MAURICIO 
KNOP, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3444287, registrada no Boletim n. 195, publicado no DEMP de 
15/05/2014, referente ao quinquênio de efetividade de 19/04/2009 a 17/04/2014, em conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido 
em 08/10/2018 – PR.00730.00045/2018-2 - Port. 3055/2018). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 27/2016-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00041/2015-4, a contar de 05 de junho de 2018, a servidora SARAI DE 
MORAES CHALMERES, ID n. 4250826, no cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão. Nome do cargo alterado de Secretário 
de Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 3058/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00052/2015-1, a contar de 10 de julho de 2018, a servidora ANA CAROLINA 
GRECO, ID n. 4256417, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 3059/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00056/2015-2, a contar de 31 de agosto de 2018, a servidora ANA VALESCA 
FERREIRA RODRIGUES, ID n. 3373860, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 3060/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00054/2015-7, a contar de 07 de agosto de 2018, o servidor GUILHERME 
NUNES DA SILVA, ID n. 4260368, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 3061/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.029/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.179/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 089/2018 
 
No dia 19 de setembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa DETTENBORN E CIA LTDA., 
vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47 /06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.179/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como sua substituta,  a servidora 
Carolina da Silva Mello.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 88/2014 

PROCESSO SPI N. 001944-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO 47/2014 

 
CONTRATADA: OI S/A; OBJETO: acrescer ao objeto do 

Contrato, serviços de conectividade IP, mediante a 
contratação da velocidade dos links de 2048 Kbps para a 
Promotoria de Ijuí, resultando o preço mensal do ajuste na 
quantia de R$ 377,51 (trezentos e setenta e sete reais e 
cinquenta e um centavos), acrescer ao objeto do Contrato, 
serviços de conectividade IP, mediante a contratação da 
velocidade dos links de 2048 Kbps para a Promotoria de 
Santiago, resultando o preço mensal do ajuste na quantia de 
R$ 377,51 (trezentos e setenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos), e alterar a dotação orçamentária abarcada na 
cláusula décima sétima do contrato AJDG 88/2014, para fazer 
constar que “as despesas correrão por conta da Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.40/4013”; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, 
alínea b, e § 1° da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001357-2 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ÊNIO CEZAR 
ALVES DA SILVA, ID n. 3434923; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IYU3158 , a ser usado na execução de tarefas e serviços na 
Unidade de Assessoramento Ambiental  do Gabinete de 
Assessoramento Ambiental, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2478 

 

Nº 001 

APOSTILA CONTRATO N. 159/2017  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.186/2017 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATADA: PROCERGS – 
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio 
Grande do Sul; OBJETO: reajuste do Contrato de Prestação 
de Serviços de Serviço de emulação de terminal e 
endereçamento lógico dos microcomputadores e impressoras 
para 45 equipamentos pertencentes a rede local da PGJ, 
conforme dispõe a cláusula quarta, item 4.7 do ajuste, com 
base na variação do IGP-M nos últimos 12 (doze) meses, 
acumulado de julho de 2018, de 8,24%, passando a vigorar os 
valores abaixo descritos: 
 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, §8º, da Lei Federal n. 
8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 108/2018 (PGEA n. 
01236.000.126/2018) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de 
Preços de 100 LEITORES/GRAVADORES DE CARTÕES 
INTELIGENTES (“SMART CARDS”), com homologação válida 
no âmbito do ICP - Brasil - Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
29/10/2018, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 30/10/2018, às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 
 

EDITAL N.º 218/2018 
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 

divulgação do local em que será oferecida a vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2018-10-15T09:05:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




